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ВВЕДЕНИЕ

Важным экономико-статистическим показателем является объем

производства шерсти на одного человека. Он показывает уровень обеспечения

населения натуральными волокнами.

На экономике текстильной отрасли негативно сказывается

недостаточное регулирование экспорта, импорта сырья, полуфабрикатов и

текстильных товаров. Также значительной проблемой является дефицит

отечественного сырья и низкие тарифы на ввоз импортного сырья.

Экономическая ситуация на рынке шерсти зависит от состояния спроса,

предложения и уровня цен.

Более активно стали использоваться шерсть и пух, получаемые от

редких видов животных (лама, альпака и диких представителей семейства

верблюдовых – гуанако и викунья), независимо от высокого ценового порога.

Применение редких видов волокон шерсти приводит к изменению

технологических цепочек и настройки оборудования при их переработке.

Поэтому идентификация поступающего на производство сырья является

первоочередной задачей входного контроля.

При проведении подтверждения соовтетствия качества и безопасности

продукции также важную роль играет идентификация сырьевого состава.

Применение новых более точных методов позволит провести точную оценку

вида шерстяных волокон.

Оптимизация технологических процессов и их параметров с учетом вида

сырья после точной идентификации является необходимым условием

производства изделий высокого качества.

В связи с вышесказанным актуальным является решение проблемы,

связанной с идентификацией шерстяных волокон для исключения

фальсификации дорогостоящего сырья, прогнозирования свойств пряжи и

оптимизации технологии камвольного прядения.
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Актуальность работы

Распознавание сырьевого состава в готовом изделии является основой для

идентификации при проведении процедуры обязательного подтверждения

соответствия. Существующие методы позволяют определить процентное

соотношение натуральных и химических волокон. Однако стандартизованные

методы идентификации не дают возможность исключить фальсификацию при

заявленном на маркировке дорогостоящем сырье при его замене на более

дешевое.

В условиях цифровизации возникла необходимость разработки более

точных методов идентификации с использованием современных методик и

оборудования.

Одним из таких методов является использование генетических

характеристик животных для распознавания вида волокон, используемых для

получения пряжи.

В связи с вышесказанным разработка метода более точной идентификации

дорогостоящего волокнистого сырья является актуальной задачей, так как в

отличии от существующих позволяют определить наличие шерстяных волокон

конкретной видовой принадлежности, что существенно повышает качество

готовых изделий и соответственно оценку продукции.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является разработка методов идентификации

волокон шерсти для объективной оценки волокнистого состава готовой

продукциии и сырья.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

- изучить современную классификацию волокон шерсти;

- изучить стандартные методы распознавания шерстяных волокон;

- проанализировать различные методы секвенирования и проведена оценка

возможности их применения для идентификации волокон шерсти;

- разработать методику идентификации волокон шерсти на основе метода

секвенирования молекул ДНК;
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- провести спектральный анализ окрашенных волокон различной видовой

принадлежности для идентификации волокнистого состава и видовой

принадлежности шерсти;

- исследовать влияние применения разработанной методики на выбор

параметров математической модели для прогнозирования свойств пряжи;

- разработать математические модели для прогнозирования прочности

шерстяной пряжи;

- провести оптимизацию линейной плотности и разрывной нагрузки

пряжи.

Методы исследования

Экспериментальные исследования проводились с использованием

разработанных методов в лабораторных условиях. Для обработки результатов

эксперимента в исследованиях использовались методы математической

статистики. В качестве теоретической основы применялись теория подобия и

анализа размерностей, а также теория планирования эксперимента. Построение

функциональных зависимостей осуществлялось на ЭВМ с помощью программы

Microsoft Excel. Для обработки фотографий объектов исследований применялась

программа Adobe Photoshop, National Center for Biotechnology Information.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований

автором впервые:

- разработан метод секвенирования для идентификации волокон шерсти по

видовым признакам;

- предложена технологическая цепочка переработки шерстяных волокон с

учетом их видовой принадлежности;

- проведен спектральный анализ для получения информации о влиянии

колористического оформления и интенсивности окрашивания на

процедуру идентификации прошедших заключительную отделку волокон

и определения их видовой принадлежности;

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
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- разработаны математические модели для прогнозирования прочности

шерстяной пряжи с учетом характеристик параметров и строения пряжи

после проведённой по разработанной методике идентификации.

Практическая значимость работы заключается в том, что

- разработан метод секвенирования, который позволяет исключить

фальсификацию шерстяного сырья;

- разработанный метод идентификации с помощью спектрального анализа

не окрашенных и окрашенных волокон позволяет создать базу для

сравнения спектров различных видов волокон в целях идентификации

сырьевого состава готового изделия;

- разработанные математические модели позволяют проектировать пряжу по

разрывной нагрузке вы зависимости от процессов идентификации сырья;

- при выборе параметров настройки технологического оборудования

предложено использовать полученные параметры оптимизации линейной

плотности и разрывной нагрузки.

Результаты работы внедрены на АО «Троицкая камвольная фабрика» и

ООО «Русская шерстяная компания».

Результаты исследований могут быть использованы на текстильных

предприятиях при проектировании пряжи, что позволит значительно улучшить

показатели качества готовой продукции, а также таможне, испытательных

лабораториях и учебном процессе.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и получили

положительную оценку на:

Физика волокнистых материалов: структура, свойства, наукоемкие

технологии и материалы (23-27 мая 2016, XIX Международный научно-

практический форум (SMARTEX – 2016), Иваново). – 2016

Международный салон изобретений "Инвентика 2018". (Яссы, Румыния,

Золотая медаль) - 2018
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Международный салон изобретений и инноваций "Гран-при Эйфель".

(Париж, Франция, Золотая медаль) - 2018

Заседания кафедры Текстильных технологий РГУ им. А.Н. Косыгина.

АО «Троицкая камвольная фабрика»

ООО «Русская шерстяная компания»

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ, в том

числе 1 статья в журнале, входящем в международную базу цитирования и 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и общих выводов. Работа

выполнена на 200 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 14

таблиц, список литературы из 132 наименований, приложения.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ

ИДЕНТИФИКАЦИИ ШЕРСТЯНЫХ ВОЛОКОН, КЛАССИФИКАЦИЯ

ШЕРСТИ И ВЛИЯНИЕ ВИДОВ ШЕРСТИ НА ТЕХНОЛОГИЮ

ВЫРАБОТКИ ИЗДЕЛИЙ

1.1. Современная классификация шерстяных волокон

Шерстяные волокна относятся к натуральным и представляют собой

волосяной покров различных животных.

В промышленности используется натуральная и регенерированная шерсть.

Для классификации данного вида волокон используются различные

признаки, такие как вид животного, геометрические размеры волокна,

параметры его строения и т.д. [1-3]. Так, в СССР шерсть классифицировалась по

следующим признакам:

По видам животных, от которых была получена шерсть (овечья, козья,

верблюжья, кроличий пух, коровий волос, заводская, шерсть-линька).

Натуральная овечья шерсть по породам овец классифицируется по породам

овец: мериносовая, метисная, цигайская, русская, бухарская, ордовая,

туркменская, закавказская, бурят-монгольская и др.

По срокам стрижки: поярок, весенняя, или веснина, или рунная, зимнина

и осенняя, или летнина.

По способам первичной обработки: грязная шерсть, или оригинал,

перегон, шерсть холодной мойки, шерсть крестьянской мойки и шерсть горячей

мойки, или мытая.

По технологическому назначению: камвольные (гребенные), суконные

(кардные, аппаратные), валяльно-войлочные и шерсть технического назначения

[4].

Наиболее распространенными являются волокна овечьей шерсти. Их

торговая сельскохозяйственно-промышленная классификация представлена в

ГОСТ 30702 [5]. Овечью шерсть подразделяют на однородную и неоднородную.
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Однородная тонкая шерсть имеет диаметр d= 0,014 - 0,025 мм, полутонкая - d =

0,025 - 0,031 мм, полугрубая d =0,031 - 0,040 мм.

Схема торговой сельскохозяйственно-промышленной классификации

приведена на рис. 1. Классификационными признаками однородной и

неоднородной шерсти всех групп тонины и наименований, а также рунной

основной и пожелтевшей являются тонина, длина, прочность; засоренность;


[…]

В текстильном производстве, помимо овечьей, используются различные виды шерсти: козья, шерсть яка, альпаки, кролика.
Можно отметить, что во всех видах классификации учитываются геометрические размеры самого волокна, но не предусмотрены такие классификационные признаки, как, например, размеры чешуек и другие параметры внутреннего строения, что осложняет работу при вх...
1.2. Стандарты, регламентирующие качество шерсти и ее виды
Качество шерсти оценивается по национальным стандартам вида технических условий. В соответствии с ГОСТ 28491 [16] шерсть подразделяется по наименованиям: однородную (тонкую мериносовую и немериносовую, полутонкую кроссбердную, цигайскую, поярковую тон...
ГОСТ 6614 [17] распространяется на сортированную полутонкую и полугрубую однородную мытую шерсть всех наименований отечественного и импортного производства. Полутонкая шерсть имеет высокую однородность, штапельное строение с более крупной, по сравнени...
У полугрубой однородной шерсти штапель напоминает косицы с крупной извитостью.
Полутонкая и полугрубая однородная шерсть подразделяется на рунную, отсортировки и отклассировки.
Рунная шерсть подразделяется по следующим признакам:
- тонина (полутонкая — 58-56к, 50к; полугрубая — 48к, 48-46к, 46к);
- длина (гребенная и аппаратная или I, II, III длина);
- состояние (нормальная, пожелтевшая, сорная, репейная, сорно-пожелтевшая. репейно-пожелтевшая, сорно-репейно-дефектная).
Также шерсть рассортирована по группам тонины в зависимости от пород овец и стран-импортеров.
Показателями качества шерсти в соответствии с ГОСТ 6614 являются тонина и ее среднее квадратическое отклонение. Промышленный сорт также устанавливается по тонине. Также шерсть сортируется по длине, что совместно с тониной определяет систему прядения, ...
ГОСТ 7737 [18] распространяется на заводскую овечью шерсть, получаемую различными способами, исключая стрижку. Она снимается с овчин грубошерстных овец различных пород в процессе выработки кож и применяется в валяльно-войлочном и шерстяном производстве.
Заводскую овечью шерсть подразделяют по наименованиям в зависимости от породы овец, районов их распространения, а также по группам овчин.
Заводская овечья шерсть каждого наименования подразделяется по методу съемки и степени сохранности волокна (ферментативная, неповрежденная, поврежденная, сборная), по длине (ферментативная — I, II; неповрежденная — 1, II; поврежденная— I, II; шерсть с...
Массовая доля влаги в шерсти должна составлять от 10 до 18%.
Нормированная влажность устанавливается 15%.
Выход мытой шерсти из немытой для заводской шерсти разных способов съемки и степени сохранности волокна должен быть для ферментативной — не менее 95 %, неповрежденной шерсти с голяка — не менее 85%; поврежденной — не менее 90%; сборной — не менее 85%.
ГОСТ 10376 [19] распространяется на восстановленную шерсть, получаемую из мытых отходов и промышленных отходов шерстяных и полушерстяных материалов. Данная шерсть используется при производстве изделий текстильной и легкой промышленности.
Показателями, используемыми для оценки качества, являются средняя длина волокна, массовая доля шерстяного волокна, Массовая доля минеральных примесей и коротких волокон, Массовая доля неразработанных клочков тканей, Массовая доля неразработанных нитей...
В группе ж не должно быть восстановленной шерсти насыщенных цветов других групп.
При наличии шерсти цветов других групп более 2% по массе в группах а, б, в, г, д, е, ее считают смешанной по цвету и относят к группе з.
ГОСТ 26588 [21] распространяется на сортированную мытую и неоднородную полугрубую и грубую шерсть сухой отечественной производственной обработки, полученную во время весенней стрижки.
Неоднородную шерсть подразделяют на рунную, отклассировки и отсортировки.
Наименование вида шерсти по происхождению устанавливается в зависимости от разновидностей и пород овец. В стандарте установлены следующие сорта шерсти в зависимости от тонины: высший, I, II, III. Для каждого сорта установлена длина, цвет и характерист...
В зависимости от средней тонины волокна и массовой доли типов волокон рунная шерсть (кроме романовской) подразделяется по показателям тонины (сортам), также регламентировано среднее квадратическое отклонение по тонине.
По длине рунную шерсть подразделяют на гребенную (длина пуховой зоны косицы 55 мм и более) и аппаратную (длина пуховой зоны косицы менее 55 мм).
В зависимости от прочности и засоренности растительными примесями рунную шерсть подразделяют на группы состояния: нормальная, сорная, репейная и сорно-репейно-дефектная.
Неоднородная козья шерсть подразделяется на сорта в зависимости от массовой доли пуховых волокон: пол у грубая (высший — 1 сорт, II сорт), грубая (полупуховая, остевая).
В зависимости от степени засоренности растительными примесями шерсть подразделяется на нормальную, сорно-репейную, дефектную, сорно-дефектную.
По цвету шерсть должна быть белая, светло-серая, цветная.
Также регламентируется массовая доля остаточной свободной щелочи на волокне (кроме отсортировок). Она должна быть не более 0,27 %.
Фактическая массовая доля остаточных нешерстяных компонентов и влаги в козьей шерсти также должна соответствовать требованиям ГОСТ 28411.
Также в ГОСТ 28411 представлено деление на промышленные сорта в зависимости от тонины.
ГОСТ 2259 [23] распространяется на классированную немытую козью шерсть, получаемую путем стрижки весной или летом с коз разных пород и их помесей.
Козью шерсть подразделяют по группам тонины: на однородную 1-й группы с длиной волокна от 100 мм и более и 2-й группы с длиной волокна до 100 мм, неоднородную полугрубую от помесей шерстных коз и от пуховых коз и их помесей, неоднородную грубую полупу...
Если присутствуют несколько белковых волокон, то этим методом можно определить их общее количество без определения отдельных компонентов.
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