В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Сичевого Дмитрия Владимировича
«Разработка метода идентификации волокон шерсти для оптимизации
технологии камвольного прядения», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 –
«Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

На современном рынке текстильных товаров представлено большое количество товаров, изготовленных из природного сырья на основе волокон шерсти различных животных. Традиционные методы определения волокнистого состава текстильных материалов, основанные на микроскопии и химических методах, не позволяют точно определить вид и породу животного, шерсть которого использовалась. Идентификации волокон шерсти на основе метода секвенирования молекул ДНК широко используется за рубежом, но в отечественных исследованиях практически не применяется.

Разработанный автором метод идентификации волокнистого состава, основанный на секвенировании биоматериалов позволяет проводить исследование крайне малого объема биологического материала с достоверностью идентификации видовой принадлежности материала до 100 процентов.

Совокупность методов идентификации волокон шерсти позволяет получить объективную оценку волокнистого состава готовой продукции с целью исключения фальсификации и правильного отнесения товаров к товарным позициям, указанным в Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС).

Представленная тема диссертационной работы Сичевого Д.В. весьма актуальна, а метод комплексной идентификации шерстяного волокна имеет большую практическую значимость.

Наиболее ценным аспектом работы является разработка рекомендации по применению метода секвенирования для идентификации волокон шерсти по видовым признакам. Также к достоинствам диссертационной работы следует отнести обоснованное применение широкого спектра современного исследовательского оборудования: микроскопические исследования поверхности материалов, анализаторов нуклеиновых кислот, спектрофотометры. Хочется отметить использование соискателем программы National Center for Biotechnology Information, предоставляющую информацию о базах данных белковых доменов, ДНК и обеспечивает поиск данных о конкретном биологическом виде.

Научная новизна работы заключается в разработке методов идентификации волокон шерсти и разработка математические модели для прогнозирования прочности шерстяной пряжи с учетом характеристик свойств и строения пряжи на основании идентификации, выполненной по разработанной методике.

Практическая значимость работы заключается в разработке методов идентификации и разработке параметров настройки технологического оборудования с использованием известных параметров линейной плотности и разрывной нагрузки.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 7 статьях, в том числе 1 статья в журнале, входящем в международную базу цитирования и 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Результаты научных исследований докладывались и получили положительную оценку на всероссийской конференции SMARTEX – 2016, Международных салонах изобретений «Инвентика» и «Гран-при Эйфель».

Результаты диссертационной работы внедрены на АО «Троицкая камвольная фабрика» и ООО «Русская шерстяная компания».

В качестве замечаний и вопросов, следует отметить:

1. Не указан метод определения коэффициента трения волокна по волокну и волокна по металлу.

2. Металлы – обобщенное название химических элементов, объединенных по ряду признаков. Материалом для изготовления деталей рабочих органов текстильных машин как правило служит сталь различных марок. Детали текстильных машин имеют определенные значения параметров шероховатости.

3. Не указаны значения параметров шероховатости металлических контрпар исследуемых пар трения.

Указанные замечания не являются принципиальными и не снижают общего положительного впечатления от работы.

Содержание автореферата позволяет сделать выводы о полном решении задач диссертации. В целом диссертационная работа Сичевого Д.В. по актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям пп.9 –11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является законченной научно-квалификационной работой, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности».

Доктор технических наук,
(специальность 05.19.02),
старший научный сотрудник
Лаборатории кремнеземных
материалов АО «НПО Стеклопластик

05.05.22 А.В. Медведев

Контактная информация:
141551, Московская обл., Солнечногорский р-н, п. Андреевка, строение 3А
Тел. 8 (905) 788-67-35
E-mail: 24091955@mail.ru

Подпись Медведева Александра Викторовича
заверяю: начальник отдела кадров

Петрухненко Т.В.